
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 201114  CADERNO 1

5196213/LUIZ SERGIO FEIO MARTINS (CB PM) / 20.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2011 a 28/08/2011
5792940/MARCIO SIDNEY NASCIMENTO SILVA (CB PM) / 20.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 28/08/2011
5736210/MARIVALDO LOPES DA SILVA (SGT PM) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 10/08/2011 a 28/08/2011
5674794/MAURO CESAR DE ARAUJO PRATA (CAP PM) / 20.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 28/08/2011
54195401/MAXWELL SAKAGUCHI MONTEIRO (SD PM) / 20.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 28/08/2011
5385814/MICHEL CIRIO MONTEIRO BARROS (SGT PM) / 20.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 28/08/2011
57200037/ODINEI PINHEIRO RODRIGUES (SD PM) / 20.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2011 a 28/08/2011
57199672/RAFHAEL DA SILVA MONTEIRO (SD PM) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 10/08/2011 a 28/08/2011
5781850/RAIMUNDO C. DA SILVA DIAS (CB PM) / 20.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2011 a 28/08/2011
54194507/RUBENS ALESSANDRO AZEVEDO DE SOUZA (SD PM) 
/ 20.5 diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 28/08/2011
5199158/SALUSTRIANO BOSCO REIS (SGT PM) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 10/08/2011 a 28/08/2011
5582385/SAMUEL DOS REIS LOPES (CB PM) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 10/08/2011 a 28/08/2011
5582547/SEGUIMAR R. MONTEIRO FIGUEIREDO (CB PM) / 18.5 
diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 28/08/2011
5582555/SILVIO MAIA BATISTA (CB PM) / 20.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2011 a 28/08/2011
57222407/VALMIR VICENTE BATISTA PEREIRA (SD PM) / 18.5 
diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 28/08/2011
5590183/WALDECI DA CRUZ TAVARES (CB PM) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 10/08/2011 a 28/08/2011
5599121/WALDEMIR MOREIRA PIMENTEL FILHO (CB PM) / 18.5 
diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 28/08/2011
5835464/WANDERLEY COSTA DA SILVA (TEN PM) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 10/08/2011 a 28/08/2011
54195521/WANDERLEY VELOSO LOPES (SD PM) / 20.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2011 a 28/08/2011
54194617/WEDER NASCIMENTO DE ALMEIDA (SD PM) / 18.5 
diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 28/08/2011
5590256/WELLINGTON DA SILVA FRANÇA (CB PM) / 20.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2011 a 28/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA DE COMISSÇAO Nº 144/2011 - DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314545

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 144/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logstico da Policia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo 2º TEN QOAPM 
RG 11879 ROBERTO DE JESUS DAMASCENO, 2º SGT PM RG 
11757 CASEMIRO ANTONIO BEZERRA DOS SANTOS e o CB PM 
RG 24642 MARCIO JOSÉ LOBATO CARDOSO, sob a presidência 
do primeiro, realizarem o TREM - Termo de Recebimento e 
Exame de Material, referente ao Contrato Administrativo nº nº 
069/2011, cujo objeto trata da aquisição de Coletes Balísticos 
nível III – A de uso Policial Militar, em que é contratada a 
empresa CBC ( COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS ).
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 01 de dezembro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314565

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/09/2011
Valor: 146.160,00
Vigência: 24/09/2011 a 31/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETIVO 
PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL, 
DE ACORDO COM O ART. 57, § 1º, VI DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93. 
Contrato: 3-11

Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: P.F.L. COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Vl N Sra de Fátima, Bairro: Reduto, 1148
CEP. 66053-350 - Belém/PA
Telefone: 9132426218 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA DE FISCAL Nº 145/2011 - DAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314535

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA No. 145/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG. 27317 SANDRO WAGNER 
DE ANDRADE DO CARMO, fiscal do Contrato Administrativo nº 
069/2011, cujo objeto do presente contrato é Aquisição de 
Coletes Balísticos nivel-III-A de uso Policial Militar, em que é 
contratada a empresa CBC ( COMPANHIA BRASILEIRA DE 
CARTUCHO ).
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 01 de dezembro 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH - TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA DE FISCAL Nº 139/2011 - DAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314517

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 139/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o PRESIDENTE DA COMISSÃO DA 
CORREGEDORIA DO CPR-V ( Redenção ), fiscal do Contrato 
Administrativo no. 068/2011 de locação de Imóvel no Município 
de Redenção-PA para abrigar a Sede da Corregedoria do 
CPR-V, em que é locador o Srº WALDINAR NUNES DA SILVA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de novembro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG. 15148
Diretor de Apoio Logístico

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314706

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/11/2011
Valor: 18.000,00
Vigência: 16/11/2011 a 15/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETIVO 
PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL, 
NOS TERMOS DO ART. 57, II DA LEI FEDERAL NO. 8.666/93, BEM 
COMO REAJUSTAR EM 7,15% O VALOR DO ALUGUEL DO IMÓVEL, 
PASSANDO PARA R$ 1.500,00 ( HUM MIL E QUINHENTOS REAIS 
) MENSAIS, ACORDO ENTRE AS PARTES, CONFORME PREVISÃO 
CONTRATUAL.
Contrato: 50-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: AGOSTINHO COLETA DO COUTO
Endereço: Av Rosa Passos, Bairro: Santíssimo, 1486
CEP. 68010-250 - Santarém/PA
Telefone: 9335222869 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314533

PORTARIA: 562
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52677221/José Augusto Farias Almeida (T.Cel) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 02/12/2011 a 07/12/2011<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314670
PORTARIA Nº. 783/11-GAB.SUSIPE                                                 
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VANDERLUCI SIMÕES CUNHA, Advogada, 
lotada no NEC, como defensora dativa dos servidores MAURO 
MOREIRA MATOS e RAINGO ALEX RAIOL FRIAS, tendo em 
vista que, apesar de regularmente CITADOS na Sindicância 
Administrativa que apura o suposto espancamento aos internos 
ANDRÉ CARDOSO DO NASCIMENTO, MARCOS CARDOSO 
MARQUES, ELIAS RODRIGUES SILVA e LUIS ALEXANDRE LIMA 
DE ARAÚJO, fato ocorrido no CRA-III, deixaram de apresentarem 
suas defesas escritas dentro do prazo legal, tornando-se REVÉIS  
no Processo nº.1451/08-CGP conforme o disposto no Artigo 220 
da Lei nº 5.810/94 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314662
PORTARIA Nº. 784/11-GAB.SUSIPE                                                 
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VANDERLUCI SIMÕES CUNHA, Advogada, 
lotada no NEC, como defensora dativa do servidor BENILDO 
DE SOUZA LIMA, tendo em vista que, apesar de regularmente 
CITADO na Sindicância Administrativa que apura as supostas 
denúncias  envolvendo o referido servidor, fato ocorrido no  
Centro de Recuperação de Mosqueiro, deixou de apresentar sua 
defesa escrita dentro do prazo legal, tornando-se REVEL  no 
Processo nº.1652/09-CGP conforme o disposto no Artigo 220 da 
Lei nº 5.810/94 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário
Aviso de Licitação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314839

PORTARIA: 4385/2011
Objetivo: A fim de cumprir cronograma de ações de fiscalização 
programadas pela DTO, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL


